Meskipun pada era kontemporer makna puritan tidak hanya menunjukkan pada paham wahabi, tetapi secara ideologis terma tersebut mempunyai kaitan yang erat dengan Wahabi.

Adapun dasar-dasar ideologi Wahabi dibangun oleh seorang fanatik abad ke-18 yaitu Muhammad bin Abdul Wahhab (1115-1201 H/1703-1787 M). Ia lahir di Yainah, Najed, wilayah yang berada di tengah padang pasir daratan Arab (Najib, 2009, hal. 3). Gagasan utama Abdul Wahhab adalah bahwa umat Islam telah melakukan kesalahan dengan menyimpang dari jalan yang lurus dan hanya dengan kembali ke satu-satunya agama yang benar mereka akan diterima dan mendapat ridha Allah (Khaled M.Abou el, 2006).

Mengingat asal-usul Wahabi yang marginal, tentu penyebaran yang bersifat massif sulit dilaksanakan, berbeda jika penyebarannya menggunakan bendera Salafisme, karena Salafisme mempunyai otoritas dan kredibilitas tertentu di mata umat Islam secara umum.

Asal-Usul Salafi

Salafisme adalah suatu keyakinan yang didirikan pada akhir abad ke-19 oleh para reformis muslim seperti Jamaluddin al-Afghani (w. 1314 H/1897 M), Muh}ammad Abduh (w. 132H/1905 M), Muhammad Rasyid Ridha (w. 1354 H/ 1935 M), Muhammad al-Syaukani (w. 1250 H/1834 M), dan Jalal al-Shan'ani (w. 1225 H/ 1810 M) (Khalid M.Abou el, 2006). Sejumlah orang bahkan menisbatkan asal-usul keyakinan salafisme

ini kepada Ibnu Taimiyyah (w. 728 H/1328 M) dan muridnya yang bernama Ibnu Qayyim al-Jawziyyah (w. 751 H/ 1350 M).

Istilah salaf berarti pendahulu, dan dalam konteks Islam pendahulu itu merujuk pada periode Nabi saw, para sahabat, dan tabi'in. Selain itu, istilah salafi (seseorang yang mengikuti kaum salaf) punya makna fleksibel dan lentur serta memiliki daya tarik natural, sebab ia melambangkan autentisitas dan keabsahan.